Протокол  № 3
Общего родительского собрания МБДОУ детского сада №2 «Солнышко»

От   24. 04 .2014 г.
   Председатель :Носовская С.М.
   Секретарь:  Лосева В.А.
                                                                                       Присутствовали : 95ч.
                                                                                            Отсутствовали : 50 ч.

Повестка дня
1.  «Конкурс – соревнование знатоков педагогических секретов» между командами родителей.
Старший воспитатель Шанькова Л.К.
1. Ремонт детского сада в летний период
      Заведующий детским садом Носовская С.М.
1. Закрытие детского сада на июнь-июль 2014 г.
      Заведующий детским садом Носовская С.М.
1.  О предоставлении платных услуг на базе детского сада.

1.  В первой части собрания прошёл  конкурс – соревнование знатоков педагогических секретов между командами семейных пар родителей со всех групп. Соревновались команды «Гномики» и «Почемучки». Родители поделились мнениями о воспитании детей, анализировали педагогические ситуации, показали хорошие знания  детской литературы воспитательного характера. В музыкальных паузах принимали участие дети. Компетентное жюри оценило педагогические знания родителей. Обе команды показали хорошие результаты и были награждены памятными призами.
  2.  По второму  вопросу слушали заведующего детским садом Носовскую С.М., которая рассказала о предстоящем ремонте детского сада в летний период. Председатель родительского комитета Торбик Анна Александровна познакомила родителей с объёмом работы.
   Выступили:
Сулимова И.О.- родитель средней группы. В связи с большим объёмом работы, она предложила родителям оказать посильную помощь в ремонте детского сада.
Ковалёв В.А.- родитель старшей группы №1 высказал своё мнение по поводу оказания  помощи в ремонте детского сада. Он предложил пригласить специалиста для отделки потолков, т.к. они находятся в очень плохом состоянии.
Голосовали: 95 человек.
За: 93 человек.
Против: 2 человека.
      3.По третьему  вопросу заведующего детским садом Носовсую С.М., выступившую по вопросу  о закрытии детского сада на июнь – июль 2014 года. Она сказала, что с 1 июня по 31 июля детский сад детей принимать не будет. На это время родители, которым некуда определить своего ребёнка   должны написать заявление. Июнь – детский сад №3, июль – детский сад №4. Это постановление администрации Климовского района, которое необходимо выполнять.
    4.  По четвёртому вопросу выступила  заведующая детским садом Носовская С.М.. Она сказала, что детский сад с сентября 2014 г. переходит на ФГОС и детский сад является первой ступенью образования. В связи с переходом на ФГОС и возросшей потребностью среди родителей на получение образовательных программ, не предусмотренных ФГОС, детский сад в праве сверх установленного муниципального задания может оказывать дополнительные платные услуги, не предусмотренные соответствующими образовательными программами. К платным дополнительным образовательным услугам относятся: физкультурно-спортивные мероприятия, социально-педагогические мероприятия и художественно-эстетические мероприятия. Доходы, полученные от такой деятельности, будут идти на заработную плату работникам, которые будут работать с детьми, и улучшение материально-технической базы детского сада, коммунальные расходы и другие услуги. Основание: Приказ №39 от 20.01.2014 г. Департамент образования и науки Брянской области. Она предложила родителям подумать до 1 августа 2014 г. о том, в какой платной услуге они нуждаются и заполнить предложенную анкету с перечнем платных услуг, оказываемых детским садом.

Решение
    1.Ситсематически проводить разные нетрадиционные формы работы по обогащению родителями педагогическими знаниями, вовлечение в обсуждение нюансов воспитания и желания поделиться опытом.
Ответственные: воспитатели, родители.
Срок исполнения: в течение года.
 2. Учитывая предложения родителей, оказать  помощь в ремонте детского сада.
Ответственные: родительский комитет.
Срок исполнения: до 1 июня 2014 г.
3. Родителям детей, нуждающихся в посещении детского сада на июнь-июль написать заявление.
Ответственные: заведующий, воспитатели, родители.
Срок исполнения: до 15 мая.
4. Родителям изучить перечень предлагаемых детским садом платных услуг и заполнить анкету в выборе платной услуги.
Ответственные: воспитатели, родители.
5. Срок исполнения: до 01 августа 2014 г..

                                                Председатель : Носовская С.М.
                                                           Секретарь :Лосева В.А.